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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. /29 F prot. Tirané, mé 07 . “% 2019

Lénda: Dérgohen rekomandime pér projektligjin “Pér Organizimin dhe funksionimin e
shérbimit té provés”.

ZOTIT ULSI MANJA
KRYETAR
KOMISIONI PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE TE
DREJTAT E NJERIUT
KUVENDI I SHQIPERISE

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si institucion i pavarur, i cili siguron mbrojtjen
efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe né ushtrim t&
kompetencés té parashikuar né nenin 32, pika 1, germa “&”, t& ligjit Nr. 10 221 dat& 04.02.2010
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ku sanksionohet se: “Komisioneri ka kompetencé t'u béjé
rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri,
ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues”, pasi u njoh me projektligjin “Pér
Organizimin dhe funksionimin e shérbimit té provés” dhe relacionin shoqérues, déshiron té
parashtrojé sa mé poshté vijon, disa rekomandime né lidhje me kété projektlig;.

Rekomandim 1: N&é pikén 1, té nenit 4 “Parimet e veprimtarisé sé Shérbimit té Provés”, té
shtohet parimi i proporcionalitetit.

Gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s¢ shérbimit té provés kufizohen t€ drejtat dhe lirité e personit i
cili éshté nén mbikéqyrjen e kétij shérbimi. Pér kété arsye éshté e réndésishme qé, veprimtaria e
shérbimit t€ provés té€ ushtrohet né pérputhje me parimin e proporcionalitetit, né ményré qé
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ndérhyrjet e shérbimit t€ provés té jené té nevojshme pér té arritur qéllimin e pércaktuar né
vendim gjygésor dhe ligj, mjetet dhe masta e pérdorura té cénojné sa mé pak té drejtat e personti
té mbikégyrur dhe familjes sé tij, mjetet dhe masat té jené té pérshtatshme pér té arritur géllimin
dhe né pérpjestim té drejté me nevojén g€ e ka diktuar.

Rekomandim 2: Pika 3, e nenit 4 “Parimet e veprimtarisé sé Shérbimit té Provés”, té
riformulohet sipas késaj pérmbajtje:

Veprimtaria e Shérbimit té Provés realizohet né respektim té parimit té njoftimit
dhe komunikimit né njé gjuhé té kuptueshme pérmes njé pérkthyesi zyrtar, nése
personi nuk flet apo nuk kupton gjuhén shqipe dhe ményré té aksesueshme pér
personat me aftési té kufizuara, sipas standarteve dhe legjislacionit né fuqi gé
rregullon ¢éshtjet e aksesueshmérisé né komunikim dhe informacion.

Késhilli i Ministrave me vendimin Nr. 1074 daté 23.12.2015 “Pér pércaktimin e masave pér
ménjanimin e pengesave né komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér
personat me afiési té kufizuara”, ka pércaktuar standartet qé duhen respektuar pér té€ eleminuar
barrierat né komunikim dhe informacion dhe pér té garantuar aksesueshmériné e personave me
aftési té kufizuara.

Formulimi i pikés 3, t€ nenit 4, té projektligjit, nuk éshté i1 sakté dhe i ploté, dhe nuk éshté
gjithpérfshirés pér t€ gjitha kategorité e personave me aftési té€ kufizuar, si¢ jané personat me
véshtirési shikimi ose plotésisht té verbér apo personat me aftési t€ kufizuara té intelektit. Né
lidhje me personin me véshtirési né dégjim ose qé nuk dégjon dhe nuk flet, pérkthimi duhet té
ofrohet né gjuhén shqipe té shenjave, e cila éshté miratuar me Vendimin e Késhillit té€ Ministrave
Nr. 837, daté 3.12.2014 “Pér njohjen e gjuhés sé shenjave né Republikén Shqipérisé™.

Rekomandim 3: Pika 7, e nenit 4 “Parimet e veprimtarisé sé Shérbimit té Provés”, té
riformulohet sipas késaj pérmbajtje:

e Veprimtaria e Shérbimit té Provés zhvillohet pa asnjé diskriminim, sipas legjislacionit
né fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi.

Formulimi i pikés 7, té€ nenit 4, té€ projektligjit né lidhje me parimin e mosdiskriminimit, jo vetém
qé nuk éshté i ploté dhe nuk pérfshin té gjitha shkaqget e mbrojtura nga legjislacioni i posagém
pér mbrojtjen nga diskriminimi, Ligji Nr.10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, por ka
né pérmbajtje t€ tij terma jo té sakté si¢ jané, pafiési, infeksion HIV/AIDS. Termat e sakté jané
aftési e kufizuar dhe jetesa me HIV/AIDS. Pér efekt edhe té teknikés legjislative, por edhe pér té
evituar né té ardhmen gé ndryshimet e mundshme né legjislacionin e posagém pér mbrojtjen nga
diskriminimi té mos bien né kundérshtim me listimin e shkageve t€ mbrojtura né kété ligj, (por
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edhe né ligje té tjera) rekomandojmé qé t€ béhet referencé tek ligji pér mbrojtjen nga
diskriminimi.
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Pjesa pérmbullése e pikés 7, t€ nenit 4, té projektligjit, ku thuhet “....pérve¢ rasteve ié
diskriminimit pozitiv, né pérputhje me kushtetutén” nuk duhet t€ jeté pjesé e formulimit té
parimit t€ mosdiskriminimit. Diskriminimi éshté diferenca né trajtim bazuar né njé nga shkaqet
e mbrojtura, pér t€ cilén nuk ka njé pérligje objektive dhe t€ arsyeshme. Pra, jo ¢do diferencé né
trajtim pérbén diskriminim, por vetém ajo qé nuk ka njé pérligje objektive dhe té arsyeshme.
Diferenca né trajtim pér té cilén ka njé pérligije objektive dhe té arsyehsme, nuk pérbén
diskriminim dhe nuk &shté e ndaluar nga ligji. Né thelb “diskriminimi” pérbén gjéné e ndaluar
nga ligji dhe pérdorimi i terminologjisé “diskriminim pozitiv®, éshté njé ndérthurje fjalésh,
kuptimet e té cilave jané né kundérshtim me njéra-tjetrén. Referuar Rekomandimit té
Pérgjitshém Nr. 32, té Komitetit pér Eleminimin e Diskriminimit Racial, termi “diskriminim
pozitiv’ né kontekstin e standarteve t€ t€ drejtave t€ njeriut &shté njé “contradictio in terminis”
dhe duhet shmangur.

Rekomandim 4: Te gérma “¢”, e nenit 6, “Funksionet e shérbimit té provés”, té shtohet qé,
shérbimi i provés adreson edhe problematikat né arsim dhe nevojat pér mbrojtje sociale, té
personit té mbikéqyrur.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,
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